⁴⁸ *Ibid.*, to *De homicidio*, c. 1, *pro humani* [= Sext 5.4.1], para. 8, v. *per assassinos*, pp. 28–28A and *ibid.*, paras 32–3, v. *diffidatus*, p. 29. Cf. *idem*, *Summa*, to x. 1.34, para. 4, p. 358.

⁴⁹ Hostiensis, *Summa*, to x. 1.34, para. 4, pp. 359–60 and *ibid.* to x. 2.2, para. 2, pp. 454f. Cf. above, n. 6.

⁵⁰ Hostiensis, *Lectura*, to x. 2.13.12, paras. 18–19, pp. 52A–53.

⁵¹ Hostiensis, *Summa*, to x. 1.34, para. 4, p. 359. ⁵² *Ibid.*, to x. 2.13, para. 1, p. 548.

⁵³ Durantis, *Speculum*, II, partic. i, de 2 decreto, para. 5, nos. 1–2 (3 vols., Venice, 1585).

According to the Decretalists

The Decretalist positions thus far described indicate two different tendencies. Peter of Salins represented the older view of the Decretists that tended to allow almost any prince regardless of the nature or extent of his jurisdiction to wage war, while Alanus Anglicus and Hostiensis tended to restrict the authority and the right to perceive a just cause to either the Emperor or the pope. In effect the choice so far was between a position that regarded almost all contemporary princely wars as just wars and one that condemned almost all such wars as flagrantly unjust. There was a clear necessity for a middle position that took into account not only contemporary practice and Christian–Roman legal norms but also the evolving differentiations between the various levels of jurisdiction.

From different vantage points William of Rennes and Innocent IV constructed this middle way based on a more precise and subtle analysis of the limits of actual jurisdictions. In his gloss to the *Summa de Casibus* of Raymond of Peñafort, William of Rennes at first allowed kings, princes, and, in somewhat circular fashion, anyone else who had the right to bear arms to wage war against disobedient vassals and external enemies.⁵⁴ Presumably realising that this was too broad, William launched a lengthy discussion of authority.⁵⁵ He

II, 489, also restricted the right to wage a public war to a prince with no superior; in practice this usually meant the king. Cf. Keen, *Laws of War*, p. 77.

⁵⁴ William of Rennes, *Glossa*, 2. 4, para. 1, v. *ex edicto*, p. 165a. Cf. above, n. 28.

⁵⁵ *Ibid.*, 2. 17, v. *auctoritate principis*, p. 184b: 'Quid si barones subditi comitis, vel ducis, habent guerram contra eum, aut comes contra regem suum, vel econverso, cuius principis est auctoritas requirenda? Respondeo: princeps, qui nullum habet superiorem, sive sit rex, sive imperator, auctoritate propria si iusta causa subsit, potest movere bellum, tam contra subditos, quam contra extraneos; potest etiam subditis suis dare auctoritatem movendi bellum, tam contra principem extraneum, quam contra subditos eius si causa subsit, et viderit expedire; sed non contra proprios subditos quamdiu potest iniuriantem iustificare, vel quamdiu vult stare iuri coram eo, et coram iudice suo si est iudex medius inter huiusmodi principem, et iniuriantem. . . Si autem non potest eum iustificare, aut si ille non vult stare ibi iuri, potest, non solum princeps huiusmodi, sed etiam ille princeps, qui habet super se superiorem, auctoritate sua movere bellum contra huiusmodi iniuriantem, si subest ei mediate, vel immediate, et dare licentiam iniuriam passo movendi contra eum arma; si autem iniurans non subest mediate, vel immediate principi habenti super se superiorem, princeps ille non potest auctoritatem dare subdito suo movendo contra eum arma; sed auctoritas superioris principis est requiranda, maxime si ille iniurans pertinet mediate, vel immediate ad iurisdictionem superioris principis: cum ergo vasallus comitis habet guerram contra comitem regis, est auctoritas requirenda. Si autem comes contra regem, et rex noluit ei ius exhibere per pares curiae humiliter requisitus, credo, quod si ius suum armis defendat cum moderamine inculpatæ tutelæ, non peccat; impugnare tamen regem auctoritate sua non poterit: papa tamen facta denunciatione de excessu regis, si rex nollet a peccato desistere, posset regem excommunicare, et crescente contumacia dare auctoritatem movendi arma contra eum. Cum autem rex habet causam guerre, et contra